
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080900052

52

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Dispensar, a pedido, FRANCISCA SHEYLA CARVALHO, matrícula nº 2.355.101,
CPF nº 760.265.XXX-68, da Função Gratificada de Supervisor Operacional de Benefícios da
Agência da Previdência Social Crateús, código FG 3, da Gerência-Executiva Sobral/CE.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 302, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORDESTE DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata a
Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido no
processo de nº 35014.238350/2021-13, resolve:

Dispensar, a pedido, LUIZ SOARES BRANDÃO, matrícula nº 0.755.880, CPF nº
183.407.XXX-34, da Função Gratificada de Chefe de Seção de Comunicação Social, código
FG 1, da Gerência-Executiva Teresina/PI.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 303, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORDESTE DO INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata a
Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido no
processo de nº 35014.238350/2021-13, resolve:

Designar LAÉRCIO DE ALCANTARA CALDAS, matrícula nº 2.017.050, CPF nº
806.743.XXX-68, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção de Comunicação
Social, código FG 1, da Gerência-Executiva Teresina/PI.

MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FEIRA DE SANTANA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 32, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA-
EXECUTIVA DO INSS EM FEIRA DE SANTANA/BA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 235, inciso I, alínea "a", do Regimento Interno do INSS, aprovado pela
Portaria nº 414/MDS, de 28/9/2017, publicada no DOU - Edição Extra nº 188-A, de 29/9/2017,
Seção 1, pág. 1/23, e considerando o Processo SEI nº 35014.257408/2021-10, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 29 de julho de 2021, o cargo de Técnico do
Seguro Social, ocupado pelo servidor JURENI GUALBERTO PEREIRA JÚNIOR, matrícula SIAPE
nº 1.495.119, Nível Intermediário, Classe "S", Padrão "IV", do Quadro de Pessoal
Permanente do INSS, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 dezembro de 1990.

ROSEVALDO OLIVEIRA MANGABEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE EM BRASÍLIA
PORTARIA Nº 221, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de
que trata a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido
no processo de nº 35014.251254/2021-52, resolve:

Designar ADRIANO SILVEIRA COBIANCHI, matrícula nº 2.412.460, CPF nº
601.802.XXX-72, para exercer o encargo de substituto eventual de Gerente de Agência da
Previdência Social Campo Grande - Coronel Antonino, código FCPE 101.1, da Gerência-
Executiva Campo Grande/MS, nos afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
PORTARIA Nº 165, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUDESTE I SUBSTITUTO DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de
que trata a Portaria nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido
no processo de nº 35014.216943/2021-11, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 26 de julho de 2021, SILOMAR MOREIRA DE
CASTILHO, matrícula nº 2.040.782, CPF nº 268.717.XXX-73, do encargo de substituto
eventual de Gerente de Agência da Previdência Artur Nogueira, código FCPE 101.1, da
Gerência-Executiva Piracicaba/SP.

EDSON AKIO YAMADA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 303, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

O Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas da Superintendência Regional Sudeste
- I, no uso das atribuições conferidas pela portaria nº 414/MDS, de 28.09.2017, publicada
no DOU nº 188-A, Edição Extra, de 29.09.2017, do Regimento Interno do INSS, bem como
as atribuições conferidas pela portaria n° 61 de 24/03/2021, publicada no BSL/SR-I n° 58 de
30/03/2021, e na forma de legislação vigente,

Considerando o disposto no art. 33, inciso I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990.

Considerando o contido no Processo nº 35014.257790/2021-61, resolve:
Declarar vago a contar de 30 de julho de 2021, o cargo de Técnico do Seguro

Social, ocupado pela servidora Juliana Lima Ferreira de Freitas , matricula n° 1636894,
Classe "C", Padrão IV, do Quadro permanente deste Instituto, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável.

RONALDO GUIMARÃES GOMES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
PORTARIA Nº 409, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata a Portaria
nº 3.189/PRES/INSS, de 14 de novembro de 2019, bem como o contido no processo
de nº 35014.212767/2021-48, resolve:

Designar LUCIANE FICAGNA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2.360.912, CPF nº
036.100.XXX-63, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção de Benefícios da
Agência da Previdência Social Chapecó, código FG 1, da Gerência-Executiva
Chapecó/SC.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KATHIA MARIA MOREIRA B

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 462, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019 e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR ETHEILA SANTOS DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Chefe, código
DAS 101.1, de Serviço, do Museu das Bandeiras, da Unidade Museológica II, do Instituto
Brasileiro de Museus, vinculado a este Ministério, a partir de 29 de julho de 2021.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA N° 463, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições conforme o
disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no art. 1º
do Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020 e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

NOMEAR IGOR MOREIRA MATOS para exercer o cargo em comissão de Gerente
de Projetos, código DAS 103.4, da Secretaria Especial de Cultura deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 464, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR LIDIA DINIZ TAVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, da Coordenação-Geral de Relações Multilaterais, da Assessoria Especial
de Relações Internacionais deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 465, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de
2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

EXONERAR MARCIA REGINA DE MELO BENVENUTTI MACIEL do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria Nacional de Infraestrutura
Turística deste Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 28, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora JACQUELINE ASSEMANY, matrícula
Siape nº 1644929, da função gratificada de Chefe de Setor de Capacitação e
Desenvolvimento da Divisão de Recursos Humanos, código FG-2, desta Fundação, a partir
do dia 9 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 29, DE 3 DE AGOSTO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GISELLE MOURA SILVA MORAIS, matrícula Siape nº
1535265, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Capacitação e
Desenvolvimento da Divisão de Recursos Humanos, código FG-2, desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.789, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada na Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e alterações posteriores,
e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, e o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar DAVI EDSON DA COSTA, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral, código FCPE 101.4, da Coordenação-Geral de Projetos do
Gabinete da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da
substituição que atualmente ocupa.

Nome: DAVI EDSON DA COSTA
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Projetos - CGP
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 1.822, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria nº 2.217,
de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor KAYO ROBERTO VIEIRA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1164590, em exercício na
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, pelo período de 20/09/2021 a
20/09/2023, com ônus limitado, sendo o período de 23/06/2023 até 20/09/2023
referente à Licença para Capacitação, correspondente ao período aquisitivo de
03/05/2018 a 01/05/2023, para participar do Programa Doutoral em Políticas Públicas,
promovido pela Universidade de Aveiro, em Portugal (processo nº 00214.100126/2021-
19).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:18:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




